i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO

PERIODO

]

S 2019 | | MAI (Fechado)
[TTuLo | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAQ PAGINA
10/06/2019 | | 1
[ sueTiTULO | 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG |
[ orRGAO SUPERIOR | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
ESPECIFICACAO 2019 2018 ESPECIFICACAO 2019 2018
ATIVO CIRCULANTE 14.965.433,44| 23.379.714,30 | PASSIVO CIRCULANTE 111.490.973,05| 19.901.995,13

Caixa e Equivalentes de Caixa

Créditos a Curto Prazo

Demais Créditos e Valores a Curto Prazo
Investimentos e AplicagBes Temporérias a Curto Prazo
Estoques

Ativos N&o Financeiros Mantidos para Venda

VPDs Pagas Antecipadamente

14.339.795,17

556.884,82

55.791,82

12.961,63

22.885.700,89

390.148,65

101.382,91

2.481,85

Obrigacdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pagar a Curto Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Curto Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Curto Prazo

Obrigacdes Fiscais a Curto Prazo

Obrigacdes de Reparticdo a Outros Entes

Provisdes a Curto Prazo

Demais Obrigag6es a Curto Prazo

16.114.610,24

718.295,03

94.658.067,78

17.561.236,35

1.079.662,20

1.261.096,58

ATIVO NAO CIRCULANTE

77.745.971,75

75.236.862,48

PASSIVO NAO CIRCULANTE

Ativo Realizavel a Longo Prazo
Estoques
Investimentos
Participagdes Permanentes
Propriedades para Investimento
Propriedades para Investimento
(-) Depreciagdo Acumulada de Propriedades p/ Investimentos
(-) Reducg&o ao Valor Rec. de Propriedades para Investimentos
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
Investimentos do RPPS de Longo Prazo
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Investimentos do RPPS
Demais Investimentos Permanentes
Demais Investimentos Permanentes
(-) Reducg&o ao Valor Recuperavel de Demais Invest. Perm.
Imobilizado
Bens Moveis
Bens Moveis
(-) Depreciagao/Amortizagdo/Exaustdo Acum. de Bens Mdveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Bens Méveis
Bens Iméveis
Bens Iméveis
(-) Depr./Amortizagao/Exaustdo Acum. de Bens Iméveis
(-) Reducgéo ao Valor Recuperavel de Bens Iméveis
Intangivel
Softwares
Softwares
(-) Amortizagdo Acumulada de Softwares
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Softwares
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
Marcas, Direitos e Patentes Industriais
(-) Amortizacdo Acumulada de Marcas, Direitos e Patentes Ind

77.503.308,28
9.101.920,98
12.601.402,02
-3.499.481,04
68.401.387,30
68.506.717,15
-105.329,85
242.663,47
242.663,47
278.066,77
-35.403,30

74.983.109,21

7.956.559,87
11.049.555,37
-3.092.995,50

67.026.549,34
67.131.569,70
-105.020,36
253.753,27
253.753,27
282.673,77
-28.920,50

Obrigagdes Trabalh., Previd. e Assist. a Pag. de Longo Prazo
Empréstimos e Financiamentos a Longo Prazo
Fornecedores e Contas a Pagar a Longo Prazo

Obrigagdes Fiscais a Longo Prazo

Provisdes a Longo Prazo

Demais Obrigagdes a Longo Prazo

Resultado Diferido

TOTAL DO PASSIVO EXIGIVEL

111.490.973,05

19.901.995,13

PATRIMONIO LIQUIDO

ESPECIFICAGAO

2019

2018

Patriménio Social e Capital Social

"| Adiantamentos para Futuro Aumento de Capital (AFAC)
"|Reservas de Capital

Ajustes de Avaliagdo Patrimonial
Reservas de Lucros
Demais Reservas
Resultados Acumulados
Resultado do Exercicio
Resultados de Exercicios Anteriores
Ajustes de Exercicios Anteriores
(-) Acdes / Cotas em Tesouraria

-18.779.567,86
-97.474.499,05
78.714.581,65
-19.650,46

78.714.581,65
9.616.879,39
69.821.465,00
-723.762,74

TOTAL DO PATRIMONIO LIQUIDO

-18.779.567,86

78.714.581,65




MINISTERIO DA FAZENDA

SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL EXERCICIO PERIODO
e 2019 | | MAI (Fechado)
[TTuLo | BALANCO PATRIMONIAL - TODOS OS ORGAMENTOS | EMISSAQ PAGINA
10/06/2019 | | 2
[ sueTiTULO | 158137 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG |
[ orRGAO SUPERIOR | 26412 - INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO SUL DE MG | | VALORES EM UNIDADES DE REAL |
ATIVO PASSIVO
. PATRIMONIO LIQUIDO
ESPECIFICAGAO 2019 2018 .
ESPECIFICAGAO 2019 2018

(-) Redugéo ao Valor Recuperavel de Marcas, Direitos e Pat.
Direitos de Uso de Iméveis
Direitos de Uso de Iméveis
(-) Amortizacdo Acumulada de Direito de Uso de Iméveis
(-) Redugéo ao Valor Recuperavel Direito de Uso de Iméveis
Diferido

TOTAL DO ATIVO

92.711.405,19

98.616.576,78

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

92.711.405,19

98.616.576,78

QUADRO DE ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES

ATIVO PASSIVO
ESPECIFICAGAO 2019 2018 ESPECIFICAGAO 2019 2018
ATIVO FINANCEIRO 14.339.795,17| 22.885.700,89 | PASSIVO FINANCEIRO 141.769.684,54 32.051.085,72
ATIVO PERMANENTE 78.371.610,02| 75.730.875,89 | PASSIVO PERMANENTE 98.535.207,80 245.926,38
SALDO PATRIMONIAL 147.593.487,15 SALDO PATRIMONIAL 66.319.564,68
QUADRO DE COMPENSAC@ES
ATIVO PASSIVO

ESPECIFICAGAO
ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Ativos

2019

2018

ESPECIFICAGAO

ESPECIFICAGAO / Saldo dos Atos Potenciais Passivos

2019

2018

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS ATIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Ativos
Garantias e Contragarantias Recebidas a Executar
Direitos Conveniados e Outros Instrumentos Cong
Direitos Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Ativos a Executar

78.280.760,60
78.280.760,60

16.200,49
78.264.560,11

81.718.285,85
81.718.285,85

16.200,49
81.702.085,36

SALDO DOS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS
Execucéo dos Atos Potenciais Passivos
Garantias e Contragarantias Concedidas a Execut
Obrigagc6es Conveniadas e Outros Instrum Congén
Obrigacdes Contratuais a Executar
Outros Atos Potenciais Passivos a Executar

12.890.614,66
12.890.614,66

126.239,41
12.764.375,25

13.939.674,85
13.939.674,85

126.239,41
13.813.435,44

TOTAL

78.280.760,60

81.718.285,85

TOTAL

12.890.614,66

13.939.674,85

DEMONSTRATIVO DO SUPERAVIT/DEFICIT FINANCEIRO APURADO NO BALANGO PATRIMONIAL

DESTINAGAO DE RECURSOS

SUPERAVIT/DEFICT FINANCEIRO

Recursos Ordinarios
Recursos Vinculados

Educacéao

Previdéncia Social (RPPS)

Receitas Financeiras

Operagao de Crédito

Outros Recursos Vinculados a Fundos, Orgéos e Prog
TOTAL

-108.654.156,47
-18.775.732,90
-417.235,24
-15.952.247,86
-238.981,02
-727.591,54
-1.439.677,24
-127.429.889,37




